ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual. 

Trechos:  

- Estrada Vicinal rota do turismo - CPA Ametista 

Área Pavimentada: 46.530 m² 

Colocação de placas de comunicação visual. 

Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias; 

Patrimônio líquido mínimo: R$ 1.289.494,70 (um milhão, duzentos e oitenta e nove mil, 

quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta centavos). 

Valor máximo da licitação: R$ 12.894.947,06 (doze milhões, oitocentos e noventa e quatro 

mil, novecentos e quarenta e sete reais e seis centavos). 

A obra deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações técnicas, 

memoriais e demais documentos. 

SAM  112 

1.2 Entende-se por obra semelhante a que apresenta complexidade tecnológica e operacional 

equivalente ou superior a:

[...]

respaldada no parecer jurídico emitido pela procuradoria geral do município através do 

procurador geral do Município de Chopinzinho na data de 27 de novembro de 2025.” 

VALOR MÁXIMO DA CONCORRÊNCIA 

1.3 O preço máximo admitido para execução da obra é de R$ 12.894.947,06 (doze milhões, 

oitocentos e noventa e quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais e seis centavos), sendo 

57,70% referente aos materiais e 42,30% referente à mão de obra, conforme planilha 

orçamentária de referência (Anexo XVII). 

1.3.1 Não serão aceitas propostas com valor superior ao preço máximo admitido para a 

licitação.